UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště Orální historie - Soudobých dějin

Bc. Kristýna Nnaji

**Zahraniční studenti v Československu v 70. a
80. letech**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. Hana Vondráková Bortlová, Ph.D.**

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 5. 2018

Bc. Kristýna Nnaji

Poděkování

Děkuji všem narátorům za ochotu podělit se se mnou o své příběhy a vedoucí práce Mgr. Haně Vondrákové Bortlové, Ph.D. za užitečné rady.

Obsah

Abstrakt..... 5
1. Úvod..... 7
2. Zahraniční politika ČSSR 1970-1989..... 13
2.1. Vztahy se zeměmi východního bloku a ostatními socialistickými zeměmi..... 16
2.2. Vztahy se Západem..... 17
2.3. Vztahy s tzv. rozvojovými zeměmi..... 19
2.3.1. Československá zahraniční rozvojová spolupráce..... 21
3. Československé vysoké školství pro roce 1970..... 24
4. Zahraniční studenti v ČSSR..... 26
5. Ze vzpomínek studentů..... 40
5.1. Narátoři..... 40
5.2. Socioekonomické zázemí a původ..... 41
5.3. Okolnosti odjezdu do ČSSR..... 46
5.4. Studium..... 52
5.5. Integrace do československé společnosti..... 58
5.6. Kontakty se zahraničními studenty a domovem..... 68
5.7. Po dokončení studia..... 69
6. Závěr..... 73
Prameny..... 75

Abstrakt

Zahraniční politika normalizačního Československa byla zcela závislá na politice Sovětského svazu a jím propagované ideologii. Nejužší vztah Československá socialistická republika udržovala se Sovětským svazem a jeho satelity ve východní Evropě, zatímco vztahy se západními zeměmi, orientovanými na spolupráci se Spojenými státy, byly velmi chladné a k jejich obnově docházelo pomalu a postupně. Zvláštní pozici v československé zahraniční politice měly státy rozvojové, obzvláště ty, které směřovaly k socialistickému státnímu zřízení.

Především těmto státům Československo poskytovalo pomoc například ve formě finanční, vojenské, materiální, ale i prostřednictvím nabídky studijních stipendií pro jejich občany. Tato pomoc byla poskytována nejenom s cílem přispět k rozvoji méně rozvinutých států, z nichž většina teprve nedávno vyhlásila samostatnost, ale také s cílem šířit socialistickou myšlenku a vliv Sovětského svazu ve světě. Na československých vysokých školách během normalizace každý rok studovaly stovky zahraničních studentů, z nichž většina pocházela právě ze zemí tzv. rozvojových.

Zahraniční studenti pocházeli z různých států světa, z různých kultur, a proto se také jejich vnímání československé společnosti a zdejší studijní zkušenosti lišilo. Každý student vnímal své studium zvláštním způsobem a každý si tak odnáší jinou zkušenost. Lze však říci, že studenti ze stejné geopolitické oblasti mají zkušenosti v mnoha ohledech podobné, což bylo mimo jiné zapříčiněno politickým zřízením v jejich vlasti, které studijní podmínky svých občanů do velké míry ovlivňovalo, a vzájemnými vztahy vlád obou zemí - Československa i země studenty vysílající. Jinou zkušenost měly například studentky bohemistiky z východního bloku, jinak probíhalo studium občanů Vietnamu, jejichž stát je během studia přísně hlídal, jiné podmínky studia měli studenti z afrických zemí.

Klíčová slova

Československo, normalizace, zahraniční politika, rozvojová spolupráce, vysoké školy, zahraniční studenti, východní blok, Vietnam, Afrika, orální historie

Abstract

Foreign policy of Czechoslovakia in 70's and 80's depended completely on the policy of the Soviet union and its promoted ideology. The Czechoslovak socialist republic preserved the narrowest relationship with the Soviet union and its satellite states in Eastern Europe, while the relationship with the western countries oriented to co-operation with the United states, was very cold and was being restored very slowly and gradually. The developing countries, especially those heading to a socialist establishment, had a special position in Czechoslovak foreign policy.

Especially these countries benefited from Czechoslovak aid such as financial, military or material support. Another way Czechoslovakia implemented its development aid was offering scholarships for university students. The purpose of this form of aid was to contribute to the progress of developing countries, most of whom gained independence recently. Simultaneously the policy pursued another aim - to spread the socialist ideology and the influence of the Soviet union around the world. Hundreds of foreign students studied in Czechoslovak universities every year during 70's and 80's. Most of them came from so called developing countries.

Foreign students came from various countries of the world, various cultures and therefore they perceived Czechoslovak society and their study experience unlikely. Every student perceived its study in a unique way and had different experience. Nevertheless it is possible to say that students coming from the same geopolitical position had very similar experience in several ways. That was caused by the political system of their country, which had a big influence on the study conditions of their citizens, and it was caused by the mutual relationships of both countries - Czechoslovakia and the sending country. Czech studies students from the eastern bloc, Vietnam citizens whose government rode herd on them during their study, students from African countries - each of them had different experience.

Key words

Czechoslovakia, Normalization, Foreign policy, Development co-operation, Universities, Foreign students, Eastern bloc, Vietnam, Africa, Oral history

1. Úvod

Problematika zahraničních studentů mířících do Československa za účelem studia na vysokých (ale i středních) školách je prakticky neprozkoumaná oblast. Existuje několik studií, které se zabývají tímto tématem, avšak buď nejsou příliš obsáhlé, nebo se týkají konkrétního národa, jehož příslušníci zde studovali, případně se týkají konkrétního souvisejícího fenoménu nebo omezeného časového období. Fakt, že je tato kapitola (nejenom) československých a českých dějin dosud málo zpracovaná a známá, je způsoben řadou faktorů, mezi něž patří i nedostupnost většiny archivních materiálů vztahujících se k tématu či nevelký zájem ze strany veřejnosti. Přitom studium cizinců na československých vysokých školách mělo velký (i když poměrně nenápadný a přehlížený) dopad na československou společnost i na studenty, kteří zde studium absolvovali. Mnoho absolventů československých vysokých škol se po návratu do své vlasti stalo vysoce postavenými politiky, úředníky, podnikateli, váženými občany, kteří měli či mají ve svých zemích značný společenský vliv. V těchto lidech se pro Českou republiku skrývá velký potenciál, neboť vzhledem k tomu, že k zemi, v níž strávili mládí, se pravděpodobně vztahuje řada jejich pozitivních vzpomínek, měla by česká strana výhodnou pozici při navazování ekonomických, politických, kulturních a dalších vztahů. Česká republika této příležitosti bohužel příliš nevyužívá a kontakt s bývalými studenty se většinou ztrácí. Vědomí této unikající příležitosti k budování a posilování mezinárodních vztahů a spolupráce na různých úrovních bylo podnětem pro napsání této diplomové práce.

Téma zahraničních studentů v Československu je velice obsáhlé, proto bylo třeba ho poněkud zúžit a ohraničit. Časově je práce vymezena obdobím 70. a 80. let, tedy od roku 1970 do roku 1989.

Pro účely této práce byl proveden orálně-historický výzkum mezi bývalými studenty, kteří v České republice žijí dodnes. Osobní vzpomínky studentů jsou jedinečnou výpovědí o průběhu samotného studia, prostředí, z nichž k nám studenti přicházeli, vztahu, který si vytvořili k československé společnosti, vztahu, který si československá společnost vytvořila k nim. Vzhledem ke zmiňované nedostupnosti dostatečného množství relevantních archivních podkladů, jsou rozhovory s pamětníky jedním z mála zdrojů informací o životě zahraničních studentů v ČSSR.

Narátoři, tedy vypravěči, byli pro výzkum vybráni na základě několika kritérií. Základním předpokladem pro jejich výběr bylo, aby se jejich vysokoškolské studium v ČSSR alespoň částečně odehrávalo ve stanoveném časovém rozmezí, tedy mezi lety 1970 a 1989. Další důležitou podmínkou byla skutečnost, že v Československu (ačkoli v některých případech přerušovaně) žijí dodnes. Studentů, kteří z Československa po absolvování studia odešli, je sice velké množství, řada z nich posléze studium v zahraničí významným způsobem zužitkovala na důležitých postech ve své vlasti, nicméně jejich geografická vzdálenost by neumožnila provedení standardního orálně historického výzkumu. Záměrně nebyli vybráni studenti ze západních zemí, neboť jejich situace (výchozí podmínky i okolnosti jejich zdejšího pobytu) by se od ostatních příliš odlišovala. Ve

[…]


NÁLEVKA, Vladimír. *Světová politika ve 20. století (II.)*. Praha: Nakladatelství Aleš Skřivan ml., 2000. ISBN 80-86493-16-4. 287 s.

PELCOVÁ, Naděžda a kol. *Multikulturalismus a multikulturní výchova*. Praha: UK v Praze, PedF, 2009. ISBN 978-80-7290-392-4. 226 s.

PISTORIUS, Jaroslav. Politicko-výchovná práce se zahraničními studenty Fakulty společenských věd University 17. listopadu a práce vedoucích učitelů ročníků. In: *Bulletin Fakulty společenských věd na pomoc ročníkovým vedoucím pro předmět aktualit*. Praha: Universita 17. listopadu, 1972/1973. Ročník II., č.2.

PODROUŽEK, Josef. *K desátému výročí založení USL*. In: 10 let University 17. listopadu v Praze. 1961-1971. Praha: Rektorát University 17. listopadu v Praze, 1971. ISBN 59-161-71. 78 s.

RATAJ, Jan. HOUDA, Přemysl. *Československo v proměnách komunistického režimu*. Praha: Oeconomia, 2010. ISBN 978-80-245-1696-7. 455 s.

Statistická ročenka Československé socialistické republiky. Praha: SNTL, 1959-1989. ISSN 0139-6196.

ŠAFRÁNKOVÁ, Jana. FRANĚK, Rudolf. *Studenti a absolventi ČVUT - Minulost a současnost v zrcadle sociologických průzkumů a tří století*. Praha: ČVUT, 2008. ISBN 978-80-01-03646-4. 125 s.

TAUFER, Otakar. *Poslání University 17. listopadu, její dosavadní výsledky a perspektivy pro budoucnost*. In: 10 let University 17. listopadu v Praze. 1961-1971. Praha: Rektorát University 17. listopadu v Praze, 1971. ISBN 59-161-71. 78 s.

URBÁŠEK, Pavel. *Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. ISBN 978-80-244-1879-7. 234 s.

URBÁŠEK, Pavel. PULEC, Jiří. *Vysokoškolský vzdělávací systém v letech 1945-1969*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-2979-3. 433 s.

Vládní nařízení o zřízení Univerzity 17. listopadu v Praze ze dne 15.9.1961, předpis 108/1961 Sb. [online] [cit. 20.6.2016] <http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=108&r=1961> (Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky)

Vládní nařízení, kterým se mění a doplňuje vládní nařízení č. 108/1961 Sb., o zřízení University 17. listopadu v Praze, předpis 5/1966 Sb. [online] [cit. 20.6.2016] <http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=5&r=1966> (Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky)

Vysoké školy v ČSSR ...: Bulletin zahraničních absolventů českolovenských vysokých škol = Bulletin for Foreign Graduates of Czechoslovak Universities = Bulletin pour les diplômés étrangers des écoles supérieures Tchécoslovaques = Boletín para egresados extranjeros de escuelas superiores de Checoslovaquia. Praha: SPN, 1983-1989. ISSN 0862-1020.

Zákonné opatření předsednictva České národní rady o zrušení University 17. listopadu v Praze č. 81/1974 Sb. [online] [cit. 20.6.2016] <http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=81&r=1974>. (Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky)

ZBOŘIL, František. *Československá a česká zahraniční politika: minulost a současnost*. Praha: Leges, 2010. ISBN 978-80-87212-38-7. 434 s.

ZÍDEK, Petr. *Československo a francouzská Afrika*. Praha: Libri, 2006. ISBN 80-7277-305-4. 247 s.

ZÍDEK, Petr. SIEBER, Karel. *Československo a subsaharská Afrika v letech 1948-1989*. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2007. ISBN 80-86506-58-4. 322 s.

Rozhovory

Rozhovor s N.V., vedla Kristýna Nnaji, 20. 3. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s p. Kateřinou, vedla Kristýna Nnaji, 12. 3. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s Nguyen Quiet Tien, vedla Kristýna Nnaji, 28. 1. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s Nguyen Quiet Tien, vedla Kristýna Nnaji, 13. 3. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s Le Minh Cau, vedla Kristýna Nnaji, 25. 1. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s Le Minh Cau, vedla Kristýna Nnaji, 15. 3. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s Le Duy Ky, vedla Kristýna Nnaji, 4. 3. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s Danielem Weyessa Gari, vedla Kristýna Nnaji, 5. 3. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s Maxime Francois Mededa, vedla Kristýna Nnaji, 14. 4. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.

Rozhovor s Ibrahimem Diop, vedla Kristýna Nnaji, 1. 4. 2014. Uloženo v soukromém archivu autorky.