## Posudek na diplomovou práci Bc. Kristýny Nnaji Zahraniční studenti v Československu v 70. a 80. letech (2018, 78 s. rukopisu vč. příloh)

Kristýna Nnaji předkládá k obhajobě práci, jejímž cílem je zkoumání problematiky zahraničních studentů v Československu v době normalizace. Autorka si dle mého názoru zvolila skvělé téma (nejen ve světle současné atraktivity - „módnosti“ – témat Třetí svět-socialistický blok) skýtající velký badatelský potenciál. Ten se jí však nepodařilo zcela naplnit.

Odevzdaný text představuje druhý pokus diplomantky o dokončení magisterského studia obhajobou závěrečné kvalifikační práce. Poprvé zpracovala téma před dvěma lety; před odevzdáním textu bohužel nepřicházela konzultovat a pro mě jako pro školitelku pak výsledek znamenal značné zklamání. Z důvodů mého nedoporučujícího hodnocení pak studentka práci z obhajoby stáhla. Nyní tedy studentka předkládá přepracovaný text. Ani ten jsem před odevzdáním bohužel neviděla.

Kapitola Úvod má být uvedením do použité metodologie a pojednáním o dostupných a využitých pramenech. Pominu-li, že autorka úvod nestrukturovala příliš logicky (mohla např. oddělit jednotlivé podkapitoly jako „struktura práce“ – „prameny“ – „metodologie“), jak jsem jí doporučila již dříve a jak by textu prospělo v přehlednosti a logičnosti, problémem je nedostatečná metodologická pasáž. Metodologie je zde velmi stručná a opírá se o poměrně malé množství odborné literatury. Nedožíváme se, jaké konkrétní aplikace metody autorka volila. Na druhou stranu nelze upřít autorčinu snahu využít Úvodu jako prostoru ke zhodnocení existující literatury a toho, co naopak v pracích badatelů zůstalo nezodpovězeno a co je proto úkolem dalších historiků včetně jí. Několik odstavců nově (oproti původní verzi) věnuje i dobovým dokumentům a archivním materiálům. Tady kladně hodnotím autorčinu snahu o (oproti první verzi) širší „rekognoscaci terénu“ - autorka se dle vlastních slov např. seznámila i s dobovými publikacemi, příručkami určenými zahraničním studentům. Je ovšem škoda, že zmíněné prameny (dobové publikace, bulletin pro zahr. studenty) při interpretacích víc nevyužila, nevytěžila. K archivním pramenům: třebaže si nejsem jistá, že by archivní prameny byly nedostatečné nebo nepřístupné nebo jinak nevyužitelné (fond USL v NA), budiž, důvody pro volbu orálně-historické metody vzhledem k tématu tady samozřejmě jsou.

V úvodu dále poměrně jasně formuluje svou motivaci k volbě tématu. Povzbudivě působí výchozí hypotéza o potenciálu, který pro ČR skýtají zahraniční absolventi čs. škol při navazování ekonomických, politických, kulturních a dalších vztahů.

Následně autorka popisuje způsob kontaktování narátorů, oproti první verzi zdařile a srozumitelně a narátory také nově představuje v individuálních mini-medailoncích, které snad napomáhají orientaci v textu. Diskutabilní je samotný výběr narátorů. Nnaji shromáždila výpovědi osmi narátorů – studentů ze tří geograficky a kulturně velmi odlišných regionů: 1-Vietnam, 2-Etiopie+Senegal+Benin, 3-Polsko+Ukrajina. Takto zásadní kulturně i historicky podmíněná diverzita klade na výzkumníka velké nároky a domnívám se, že v diplomové práci je spíš na škodu a na úkor vytyčeného výzkumného cíle. Problematickejši bych i druhé kritérium výběrů narátorů a sice délku studia. Obtížně lze „homogenizovat“ studenty, kteří strávili v ČSSR celé studium, s těmi, co přijížděli pouze na roční (nebo i kratší?) studium jazyka. Výhrady mám i ke zdůvodnění časového vymezení práce, které je samo o sobě v pořádku (1970-1989), ale uvedený argument, že „téma bylo třeba ho poněkud zúžit“ je nedostačující (je myslím nutné zdůvodnit dané limity například tím, že rok 1970 byl jako důsledek srpnových událostí 68 důležitý mezník ve vývoji čs. zahraniční politiky, atd.)

V širším kontextu, do kterého diplomantka zasazuje svůj výzkum (druhá a třetí kapitola), se pak jednak věnuje zahraniční politice ČSSR 1970-1989, jednak československému vysokému školství pro roce 1970. V obou kapitolách podává spíš výčet dat a faktů vztahujících se k československé příslušnosti k sovětskému mocenskému bloku a podobě vztahů ČSSR k ostatním státům, ale bez patrné souvislosti s tématem. Studenti (nabídka vládních stipendií rozvojovým zemím) jsou zde zmíněni jen jedinkrát v podkapitole Rozvojová spolupráce.

Čtvrtá kapitola („Zahraniční studenti v ČSSR“) shrnuje hlavní historické předěly (okolnosti a vzniku Univerzity 17. listopadu a další existence této instituce), kontextualizuje i pobyt studentů v čs. společnosti (zaběhlé stereotypy atd.), pozadí jejich politické výchovy, kontakty se zaměstnanci jednotlivých ambasád a třebaže zde neshledávám zásadní nedostatky, opět mi trochu schází propojenost s výchozí hypotézou. Na druhou stranu lze v této části ocenit autorčinu snahu o předložení kvantitativních dat o reálných počtech zahraničních studentů studujících v jednotlivých akad. rocích v ČSSR. Třebaže na tom nestojí smysl samotné práce, diplomantka prokazuje svoji schopnost těžit informace např. ze Statistické ročenky ČSSR a pracovat s tzv. tvrdými daty. Pátou kapitolu – „Ze vzpomínek studentů“ – pak považuji za zdařilejší část práce. Autorka v druhé verzi kapitolu rozpracovala, výpovědi se snažila kriticky zhodnotit, jednotlivá témata (sociální a rodinné zázemí narátorů, okolnosti odjezdu do ČSSR, studium, integrace a kontakt s čs. společnostmi, strategie po dokončení studia) ve většině případů srozumitelně komentuje a kontextualizuje. Autorské pasáže jsou nyní delší a nosnější, výpovědi už nezahlcují text, nepřesahují obecně stanovené maximum citací v textu. Autorčin vklad do textu už není pouhým „lepidlem“ citací, ale úryvky propojuje a dosazuje do rámce. Snaží se rovněž podchytit, o čem narátoři nehovoří a najít pro to vysvětlení.

V závěru autorka sice prokazuje schopnost shrnout své poznatky, ale chybí mi zde návrat k jedné z výchozích otázek položených v úvodu, např. k hypotéze o potenciálu zahraničních studentů pro Československo/ČR. Výchozí otázka v textu diplomové práce nakonec zcela zapadla, namísto toho diplomantka pouze „zachytila vzpomínky“ (ačkoli některé nejsou bez zajímavosti).

Závěrem. Nnaji si dokázala vymezit předmět studia a zvolit vhodnou majoritní metodu k jeho zkoumání, tj. orálně historické rozhovory. Velmi oceňuji volbu tématu zejména proto, že interkulturní rozměr takového výzkumu klade na badatele značné nároky.

Nnaji ovšem pracovala s dosti problematickým (nehomogenním) vzorkem narátorů, a i když pomineme tento nedostatek, zdaleka ne všechna interview natočila dvoufázově. Uskutečnění rozhovorů jako takové (a interpretační úsilí autorky) nicméně i tak považuji za pozitivum.

Patrně z časových důvodů autorka nevyužila (ani „doplňkově“) existující archivní materiály, které by v daném případě podle mého názoru nejen přinesly zásadní a dosud možná málo známá data, ale hlavně by poskytly solidní základnu pro další bádání této problematiky.

Minimálně, ale snad dostatečně, pak Nnaji prokazuje, že se zorientovala v sekundárních pramenech a dokáže z nich vytěžit podstatné souvislosti.

Domnívám se, že hlavního cíle svého bádání, kterým bylo přiblížit život zahraničních studentů v Československu v souvislostech doby, autorka dosáhla jen ve velmi omezené míře. Výsledný text jsem před odevzdáním neviděla. Pokud bych měla možnost seznámit se s ním před jeho odevzdáním, v tomto stavu bych jej studentce nedoporučila odevzdat. Po značném váhání, zda práce Kristýny Nnaji ještě splňuje nároky kladené na magisterskou kvalifikační práci, ji nicméně **doporučuji k obhajobě s klasifikací dobře (3)**

V Praze, 17. května 2018 , Hana V. Bortlová, PhD.